[image: image1.jpg]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
  ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

     ЕЛЧẼК РАЙОНẼ                                                             ЯЛЬЧИКСКИЙ РАЙОН

АСЛĂ ПĂЛА ТИМЕШ                                                           АДМИНИСТРАЦИЯ

        ЯЛ ТĂРĂХẼН
             ЯНТИКОВСКОГО

АДМИНИСТРАЦИЙẼ
  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

            ЙЫШĂНУ                                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2020-ш ç.  ноябрĕн  25-шĕ № 70                                            25   ноября 2020г. № 70

   Аслă  Пăла  Тимеш ялĕ                                                                  с. Янтиково

Об утверждении Муниципальной программы

Янтиковского сельского поселения «Обеспечение

граждан в Чувашской Республике
доступным и комфортным жильем»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Янтиковского сельского поселения от 27.11.2019 № 82 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Янтиковского сельского поселения», администрация Янтиковского сельского поселения  постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Янтиковского сельского поселения «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем».
2.  Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Янтиковского сельского поселения» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Янтиковского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Янтиковского
сельского поселения
Яльчикского района

Чувашской Республики                                                                     Ю.И.Алексеев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Янтиковского  сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики

                                                                                           от  25.11.2020 № 70
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение граждан в Чувашской Республике
доступным и комфортным жильем»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Янтиковского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики

	Соисполнители муниципальной программы

	Отдел по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Яльчикского района (по согласованию)

	Подпрограммы

	Поддержка строительства жилья в Чувашской Республике

	Основные мероприятия

	Обеспечение граждан доступным жильем

	Цели муниципальной программы

	Улучшение жилищных условий граждан в Янтиковском сельском поселении путем капитальных вложений в объекты муниципальной собственности

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 ст.11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года№42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях

	Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы

	Количество семей, обеспеченных жилыми помещениями по договорам социального найма

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2020–2024 годы

	Объемы финансирования Муниципальной программы с разбивкой по годам реализации

	Общий объем финансирования муниципальной программы составит  3427,549 тыс.рублей,
в том числе:
в 2020 году – 441,84945 тыс. рублей;
в 2021 году – 3285,59395 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0  тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0  тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0  тыс. рублей
Объемы и источники финансирования муниципальной программы уточняются при формировании местного бюджета Янтиковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	Улучшение жилищных условий граждан в Янтиковском сельском поселении;
выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным законодательством.

Раздел 1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, описание сроков и этапов реализации муниципальной программы
Приоритеты муниципальной политики в сфере жилищного строительства определены указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» и от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
Основными стратегическими приоритетами муниципальной политики в сфере жилищного строительства являются обеспечение граждан в Янтиковском сельском поселении доступным и комфортным жильем.
Муниципальная программа направлена на достижение следующей цели - улучшение жилищных условий граждан в Янтиковском сельском поселении путем капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.
Для достижения указанной цели в рамках реализации Муниципальной программы предусматривается решение следующих приоритетных задач:
обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 ст.11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года№42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

Муниципальная программа будет реализовываться в 2020–2024 годах.
Целевыми индикаторами и показателями Муниципальной программы, подпрограмм Муниципальной программы и их значениях являются: количество семей, обеспеченных жилыми помещениями по договорам социального найма.
Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого индикатора и показателя (достижение максимального значения или насыщения), изменения приоритетов муниципальной политики в жилищной сфере.
Раздел 2. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Достижение цели и решение задач Муниципальной программы будут осуществляться в рамках реализации подпрограммы «Поддержка строительства жилья в Чувашской Республике».
 Подпрограмма «Поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» предусматривает выполнение основного мероприятия «Обеспечение граждан доступным жильем».
Реализация данного мероприятия направлена на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики.
Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых
Расходы на реализацию Муниципальной программы предусматриваются за счет средств республиканского бюджета.
Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2020–
2024 годах составляет  3427,549 тыс.рублей, в том числе:
в 2020 году – 441,84945 тыс. рублей;
в 2021 году – 3285,59395 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0  тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0  тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0  тыс. рублей
Объемы и источники финансирования муниципальной программы уточняются при формировании местного бюджета Янтиковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период федерального бюджета – 0 рублей;
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации Муниципальной программы приведены в приложении № 1 к Муниципальной программе.

_____________

Приложение № 1
к программе «Обеспечение граждан в Чувашской Республике

доступным и комфортным жильем»

на 2020 – 2024 г.г.
Ресурсное обеспечение программы "Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем»

на 2020 - 2024 годы (тыс. руб.)
	Статус
	Наименование муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы), основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители, заказчик-координатор
	Код бюджетной классификации
	Оценка расходов по годам, тыс. руб.

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа
	«Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем» на 2020 - 2024 годы
	Администрация Янтиковского   сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики
	993
	05
01
	А200000000

	441,84945
	3285,69955
	0
	0
	0

	Подпрограмма
	«Поддержка строительства жилья в Чувашской Республике»
	Администрация Янтиковского   сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики
	993
	05

01
	А210000000

	441,84945
	3285,69955
	0
	0
	0

	Основное мероприятие
	«Обеспечение граждан доступным жильем»
	Администрация Янтиковского   сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики
	993
	05

01
	А210300000

	441,84945
	3285,69955
	0
	0
	0